Дело №1-77/2024

22RS0066-01-2023-004667-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2024 года г.Барнаул

Судья Железнодорожного районного суда г.Барнаула Алтайского края Пашкова Е.В., 

при секретаре – Соповой З.И., 

с участием: 

заместителя прокурора Железнодорожного района г.Барнаула Волковой Н.Е., 

подсудимого – ФИО26,

защитника – адвоката Волковой А.Н., предъявившей ордер №046056 от 26.12.2023, удостоверение №1256,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении:

ФИО26, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 января по 18 часов 00 минут 25 ноября 2022 года, более точное время не установлено, у ФИО26 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20-21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО26 в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут 25 ноября 2022 года, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел у ФИО1 за неустановленную сумму денежного вознаграждения с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 3,6 грамма.

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО26 стал незаконно хранить непосредственно при себе, следуя с ним по улицам г.Барнаула, с целью его дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Кроме того, действуя в рамках реализации своего преступного умысла, ФИО26 в период с 16 часов 53 минут 21 ноября до 18 часов 30 минут 25 ноября 2022 года договорился с ФИО2 о сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана).

После этого, ФИО26, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, около 18 часов 30 минут 25 ноября 2022 года, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-восточном направлении от дома №255 по ул.Юрина в г.Барнауле, передал ФИО2., то есть незаконно сбыл за 10000 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма.

25 ноября 2022 года в 18 часов 35 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 73 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и в 81 метре в западном направлении от здания по адресу: 

<

...>. Опасаясь ответственности за незаконное хранение наркотических средств, ФИО2., находясь на указанном выше участке местности, выбросил находящееся при нем наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма.

В период с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут 25 ноября 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 73 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и в 81 метре в западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, которое ФИО26 незаконно сбыл ФИО2 при указанных выше обстоятельствах.

Кроме того, в период с 01 января по 17 часов 40 минут 09 декабря 2022 года, более точное время не установлено, у ФИО26 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20-21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО26 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 50 минут 09 декабря 2022 года, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел у ФИО1 за неустановленную сумму денежного вознаграждения с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,91 грамма.

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО26 стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах на территории г.Барнаула с целью его дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Кроме того, действуя в рамках реализации своего преступного умысла, ФИО26 в период с 01 декабря до 11 часов 00 минут 10 декабря 2022 года, договорился с ФИО3 о сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана).

После этого, ФИО26, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, около 11 часов 00 минут 10 декабря 2022 года, находясь в автомобиле «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак №, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО3., то есть незаконно сбыл за 2000 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма.

В период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 10 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Шкода», государственный регистрационный знак №, расположенном на участке местности около здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма, которое ФИО26 незаконно сбыл ФИО3 при указанных выше обстоятельствах.

Кроме того, в период с 01 января по 13 часов 45 минут 22 декабря 2022 года, более точное время не установлено, у ФИО26 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20-21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО26 в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 10 минут 22 декабря 2022 года, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел у ФИО1 за неустановленную сумму денежного вознаграждения с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,63 грамма.

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО26 стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах на территории г.Барнаула с целью его дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Кроме того, действуя в рамках реализации своего преступного умысла, ФИО26 в период с 01 декабря до 15 часов 20 минут 22 декабря 2022 года договорился с ФИО3 о сбыте последнему части приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана).

После этого, ФИО26, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушений, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут 22 декабря 2022 года, находясь в автомобиле «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак №, у здания по адресу: 

<

...>, передал часть наркотического средства, приобретенного при указанных выше обстоятельствах ФИО3., то есть незаконно сбыл за 4000 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства ФИО26 продолжил хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего сбыта.

Около 15 часов 25 минут 22 декабря 2022 года сотрудниками полиции ФИО3 на автомобиле «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак №, был задержан на участке местности около здания по адресу: 

<

...>.

В период с 16 часов 00 минут по 16 часов 50 минут 22 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного в автомобиле «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак №, расположенного на участке местности у здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма, которое ФИО26 незаконно сбыл ФИО3 при указанных выше обстоятельствах.

Кроме того, в период с 01 января по 13 часов 45 минут 22 декабря 2022 года, более точное время не установлено, у ФИО26 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20-21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО26 в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 10 минут 22 декабря 2022 года, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел у ФИО1 за неустановленную сумму денежного вознаграждения с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,63 грамма.

Далее, действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО26 стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах на территории г.Барнаула с целью его дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Кроме того, действуя в рамках реализации своего преступного умысла, ФИО26 в период с 01 декабря до 15 часов 20 минут 22 декабря 2022 года договорился с ФИО3 о сбыте последнему части приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана).

После этого, ФИО26, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушений, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут 22 декабря 2022 года, находясь в автомобиле «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак №, у здания по адресу: 

<

...>, передал часть наркотического средства, приобретенного при указанных выше обстоятельствах ФИО3., то есть незаконно сбыл за 4000 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства ФИО26 продолжил хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего сбыта.

После чего, около 15 часов 35 минут 22 декабря 2022 года в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО26 был задержан сотрудниками полиции.

В период с 17 часов 00 минут по 17 часов 12 минут 22 декабря 2022 года в ходе личного досмотра ФИО26, произведенного в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма, незаконно хранимое ФИО26 с целью последующего сбыта.

В связи с задержанием ФИО26 и изъятием наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,92 грамма, ФИО26 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт и поступление в незаконный оборот указанного наркотического средства, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО26 вину признал, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.138-142, 155-157), из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1., который проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО1 они неоднократно вместе курили марихуану. Осенью 2022 года он узнал, что ФИО1 сам выращивает марихуану для личного употребления и в ходе разговора тот сказал, что он может приобретать марихуану у него по 1500 рублей за 1 грамм. Он согласился и стал периодически приобретать у ФИО1 марихуану. В ходе общения со своими знакомыми, которые так же употребляют марихуану, он рассказал, что имеется возможность приобретать марихуану по 2000 рублей за грамм. После этого к нему стали обращаться знакомые с целью приобретения марихуаны. После того, как покупатель звонил ему на абонентский номер № с целью приобретения марихуаны, он в приложении «Вотсап» писал ФИО1 на номер №. Если наркотик имелся в наличии, он сообщал покупателю о необходимости перевода денег на карту «Сбербанк», зарегистрированную на его мать ФИО4. После поступления денег на счет, он снимал их и передавал ФИО1 в мастерской у него дома. После этого ФИО1 давал ему зип-пакетики, весы и марихуану, которая была у него в банке, и он самостоятельно при помощи весов фасовал наркотик по зип-пакетикам. После этого пакетик с марихуаной он передавал покупателям. Так, он приобретал у ФИО1 марихуану в мастерской на территории домовладения 

<

адрес> 25.11.2022, 09.12.2022, 22.12.2022. Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство – марихуану 25.11.2022 он сбыл покупателю у дома №255 по ул.Юрина в г.Барнауле. 10.12.2022 он сбыл ФИО3 приобретенное у ФИО1 09.12.2022 наркотическое средство – марихуану в автомобиле «Мерседес Бенц» у дома по адресу: 

<

адрес>. 22.12.2022 около здания по адресу: 

<

...> он сбыл ФИО3 2 пакетика с наркотическим средством – марихуана в указанном выше автомобиле, а один пакетик оставил себе. После этого он был задержан сотрудниками полиции.

Суд, изучив представленные доказательства, считает, что виновность ФИО26 в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО5., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д. 216, 230-233,) следует, что ему известно, что у ФИО3 можно приобрести марихуану. 09.12.2022 года он написал ФИО3 и пояснил, что желает приобрести наркотическое средство. После чего перевел ему денежные средства. ФИО3 пояснил, что как заберет наркотик, сразу ему сообщит. 10.12.2022 года около 10 часов 00 минут ему написал ФИО3 и сказал, что нужно встретиться. При этом он понимал, что ФИО3 привезет ему наркотик. Около 11 часов 00 минут 10.12.2022 года ФИО3 передал ему наркотик около «грильницы» расположенной на пересечении ул. Лазурная и ул. Власихинская г.Барнаула. После чего ФИО3 уехал, а он был задержан сотрудниками ГБДД. При задержании у него был изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое ему передал ФИО3. Изъятое вещество было направлено на экспертизу, согласно которой вещество массой 0,91 грамма являлось наркотическим средством - марихуаной. По данному факту он был привлечен к административной ответственности. 

Из показаний свидетеля ФИО2., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.203-205) следует, что в октябре 2022 года Анталовский сообщил ему, что может помочь в приобретении марихуаны за 2000 рублей за грамм. 25.11.2022 по телефону он сообщил Анталовскому, что ему необходимо 5 грамм марихуаны. Анталовский сообщил номер телефона, куда он перевел 10000 рублей за марихуану. После этого Анталовский назначил встречу вечером в районе остановки «Островского» на ул.Юрина в г.Барнауле, где около 18 часов 30 минут Анталовский передал ему пачку из-под сигарет, в которой находилась марихуана, сел на общественный транспорт и уехал. Он проследовал в направлении ул.Островского, где на перекрестке с ул.Юрина его задержали сотрудники ГИБДД. Испугавшись, он выкинул пачку из-под сигарет с марихуаной на землю, которая впоследствии была изъята в ходе осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО6., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.236-238) следует, что в середине ноября 2022 года он вместе с Анталовским употреблял марихуану путем курения, когда Анталовский сказал, что может продать марихуану за 2000 рублей за один грамм. 09.12.2022 он решил употребить марихуану, связался с Анталовским, перевел тому деньги на карту и стал ждать звонка ФИО27. Около 20 часов 09.12.2022 он приехал к дому ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, где Анталовский передал ему марихуану. 21-22.12.2022 он вновь связался с Анталовским, так как решил употребить марихуану, перевел ему 2000 рублей на карту, с кары своей матери. После этого они договорились, что он заедет на работу за марихуаной к Анталовскому вечером того же дня. Около 17 часов 22.12.2022 он приехал в офис к Анталовскому, где сотрудники офиса сказали, что ФИО27 задержали сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО7 (заместитель начальника 6 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.74-80) следует, что в октябре 2022 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотического средства -марихуана из рук в руки по 2500 рублей за один грамм. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 приобретал наркотическое средство - марихуана у своего знакомого ФИО26 по 2000 рублей за грамм. Денежные средства за приобретаемое у ФИО27 наркотическое средство ФИО3 переводил со своей банковской карты № ПАО Сбербанк на банковскую карту ФИО27 № ПАО Сбербанк, которая оформлена на мать ФИО27 – ФИО4. В ходе оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО27 было установлено, что наркотическое средство - марихуана Анталовский приобретает у ФИО1., который организовал культивацию наркосодержащего растения - конопля в подсобном помещении на территории своего дома по адресу: 

<

адрес>. Получаемые из конопли марихуану и гашиш, ФИО1 употреблял сам и сбывал своим знакомым. Наркотическое средство - марихуана ФИО1 сбывал Анталовскому по цене 1500 рублей за один грамм. Анталовский при разговоре всегда обозначал ФИО1 как «склад». Накануне 09.12.2022 Анталовскому неоднократно звонили знакомые и ФИО3 с целью приобрести наркотическое средство - марихуана, на что Анталовский отвечал положительно, то есть соглашался сбыть наркотическое средство. 09.12.2022 года около 14 часов 30 минут было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по месту жительства ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что около 15 часов 40 минут Анталовский вышел из дома и сел в подъехавший автомобиль такси «Хундай Аванте», г.р.з. №, на котором приехал к стоматологической поликлинике №3 на Павловском тракте, д.124, где вышел из такси и зашел в поликлинику. Около 17 часов 15 минут 09.12.2022 Анталовский вышел из поликлиники. Здесь к Анталовскому подъехал автомобиль «Хундай Солярис», г.р.з. №, в котором находились двое знакомых ФИО27. Около 17 часов 20 минут 09.12.2022 года один из знакомых ФИО27 вышел у детской городской поликлинике № 9 по ул.Георгиева, д.13, а Анталовский с другим своим знакомым, который находился за рулем автомобиля, около 17 часов 40 минут 09.12.2022 приехали к дому №7 по ул.Островского. Там Анталовский вышел из автомобиля и пришел к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, откуда вышел через некоторое время и около 17 часов 53 минут 09.12.2022 вернулся к дому №7 по ул.Островского, сел на пассажирское сиденье в автомобиль «Хундай Солярис». Около 18 часов 00 минут 09.12.2022 Анталовский со своим знакомым приехали к торцу дома №18 по ул.Сухэ-Батора, где к ним подошел ФИО2., сел в автомобиль, а спустя 10 минут ФИО2 вернулся по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 50 минут 09.12.2022 наблюдаемые приехали к магазину разливного пива «Бочка» на ул.Власихинская, д.91, где Анталовский вышел из автомобиля, зашел в данный магазин, где пробыл до 19 часов 25 минут, около 19 часов 30 минут Анталовский пришел в магазин «Мария РА» на ул.Власихинская, д.97, купил продукты питания и пришел домой. Около 19 часов 55 минут 09.12.2022 Анталовский вышел из подъезда своего дома, где встретился с ФИО6., поздоровавшись через рукопожатие, наблюдаемые переговорили о чем-то около 1 минуты, после чего расстались. Анталовский вернулся к себе домой, а ФИО6 сел в припаркованный автомобиль «Мерседес Бенц С250», г.р.з. №, и около 20 часов 20 минут приехал к дому 

<

адрес>. Как было установлено, при встрече с ФИО2 и ФИО6, Анталовский передавал наркотическое средство марихуана, однако наркотическое средство у последних изъято не было. 09.12.2022 Анталовский и ФИО3 договорились о сбыте наркотического средства, за что ФИО3 перевел Анталовскому денежные средства на банковскую карту. До этого к ФИО3 обратился ФИО5 и договорился о приобретении у ФИО3 наркотического средства марихуана, за что перевел ФИО3 денежные средства в сумме 2500 рублей. 10.12.2022 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту жительства ФИО27 по адресу 

<

адрес>. Около 11 часов 00 минут Анталовский вышел из подъезда своего дома и сел в автомобиль «Мерседес Бенц С180», г.р.з. №, за рулем которого находился ФИО3, где Анталовский передал что-то ФИО3. Около 11 часов 10 минут 10.12.2022 ФИО3 приехал на парковку кафе «Грильница» на ул.Лазурная, д.50, подъехал к припаркованному автомобилю «Хундай Аванте», г.р.з. №, за рулем которого находился ФИО5. Далее ФИО3 передал ФИО5 через открытые окна автомобилей пачку из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство. После чего ФИО5 поехал в сторону ул.Попова и около 11 часов 20 минут 10.12.2022 был задержан привлеченными к задержанию сотрудниками ГИБДД около здания по адресу: 

<

...>. При осмотре места происшествия у ФИО5 было изъято наркотическое средство марихуана, массой 0,91 грамма. Таким образом, установлено, что наркотическое средство от ФИО1 через ФИО27 и ФИО3, поступило ФИО5, у которого было в последующем изъято. 22.12.2022 было организовано «наблюдение» по месту жительства ФИО27 по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 50 минут 22.12.2022 из подъезда своего дома вышел Анталовский. Накануне Анталовский, также как ФИО3, созванивались с лицами из числа своих знакомых и договорились о продаже наркотического средства марихуана, при этом им поступили денежные средства от данных лиц. ФИО3 в свою очередь перевел предназначенные для покупки наркотического средства денежные средства Анталовскому, как и ранее за один условный грамм 2000 рублей. Около 13 часов 00 минут 22.12.2022 Анталовский пришел в ТЦ «Заря» на ул.Власихинская, д.166, где в банкомате снял денежные средства в количестве нескольких купюр. Около 13 часов 10 минут 22.12.2022 Анталовский пришел на остановку общественного транспорта «Шумакова» по ул.Власихинская, где сел в подъехавший автобус маршрута №53, около 13 часов 35 минут 22.12.2022 Анталовский вышел на остановке общественного транспорта «Островского» по ул.Юрина, и около 13 часов 45 минут 22.12.2022 пришел к дому 

<

адрес> и зашел к ФИО1 в ограду. Около 14 часов 10 минут 22.12.2022 Анталовский вышел из вышеуказанного адреса и проследовал на остановку общественного транспорта «Островского» по ул.Юрина, где сел в подъехавший троллейбус маршрута №6, около 14 часов 35 минут 22.12.2022 Анталовский вышел на остановке общественного транспорта «Дом Быта», около 14 часов 45 минут 22.12.2022 пришел к себе на работу по ул.Новоугольная, д.3, куда около 15 часов 15 минут 22.12.2022 приехал ФИО3 на автомобиле «Мерседес Бенц С180», г.р.з. №. Через 2-3 минуты из вышеуказанного здания вышел Анталовский и сел в автомобиль ФИО3. Около 15 часов 20 минут 22.12.2022 Анталовский вышел из автомобиля и вернулся к себе на работу. После чего ФИО3 около 15 часов 25 минут 22.12.2022 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №18 корпус 1 по просп.Строителей, а около 15 часов 35 минут 22.12.2022 Анталовский был задержан сотрудниками полиции в здании по адресу: 

<

...>. При Анталовском и ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана. Данное наркотическое средство Анталовский должен был сбыть ФИО6, который уже оплатил данный наркотик, а ФИО3 должен был сбыть наркотик ФИО8. Данные показания свидетель ФИО7 подтвердил при проверке показаний на месте (т.4 л.д.81-93).

Из показаний свидетеля ФИО9 (старший оперуполномоченный 6 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.94-97) следует, что в декабре 2022 года была получена оперативная информация о том, что ФИО3, Анталовский и ФИО1 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула. 22.12.2022 Анталовский был задержан ими по месту работы по адресу: 

<

...> доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты смартфон марки «Самсунг», банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО4 №, пачка из-под сигарет с веществом растительного происхождения, связка ключей, на которой висел металлический тубус, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Так же у ФИО27 были получены буккальный эпителий, смывы с рук и изготовлен контрольный ватный тампон. В тот же день сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю был задержан ФИО3., у которого в ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон «iPhone 7», банковская карта на имя ФИО3 №.

Из показаний свидетеля ФИО10 (оперуполномоченный 6 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.98-102) следует, что 22.12.2022 он совместно с заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО11 проводил обыск в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В помещении №1 надворной постройки на журнальном столике были обнаружены и изъяты смартфон марки «IPhone 8 Plus», банковская карта «Тинькофф» №, электронные весы с наслоением вещества растительного происхождения, полимерный футляр зеленого цвета, внутри которого находилось спрессованное вещество растительного происхождения, металлический портсигар с надписью «Winston», внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения, полимерный контейнер с таким же веществом в том же виде, деревянная шкатулка, в которой находились полимерные зип-пакеты. На стене на полках были обнаружены и изъяты металлический портсигар с надписью «SENATOR», внутри которого находились высушенные листья растения, металлический портсигар с надписью «Villiger», внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения. В помещении №2 надворной постройки в дверном одностороннем шкафу были обнаружены и изъяты полимерная банка с желтой крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения в виде верхушечных частей растения, предположительно рода Cannabis, полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета с аналогичным содержимым, прозрачный полимерный контейнер с металлическим креплением с аналогичным содержимым, прозрачный полимерный контейнер с крышкой черного цвета с аналогичным содержимым. Слева от шкафа на полке были обнаружены и изъяты полимерный контейнер с креплением, внутри которого находились части растений, коробка из-под сигарет марки «Cartel 100», внутри которой также обнаружены аналогичные части растений. На двухстворчатом деревянном шкафу были обнаружены и изъяты полимерный контейнер с креплением, в который помещен другой полимерный контейнер, в котором находилось 12 полимерных контейнеров с семенами внутри каждого, 3 полимерных зип-пакета с семенами в каждом. В трехстворчатом шкафу были обнаружены и изъяты полимерная банка с желтой крышкой, внутри которой находились высушенные листья, полимерная банка с красной крышкой с аналогичным содержимым, полимерная банка с прозрачной крышкой с аналогичным содержимым. Возле лестницы, ведущей в подпольное помещение, были обнаружены и изъяты мешок с веществом растительного происхождения, 18 полимерных емкостей и 2 металлических ведра с почвой внутри каждого, из которой произрастает растение, внешне схожее с растением рода Cannabis. Под креслом был обнаружен и изъят полимерный контейнер с креплением, с находящимся внутри веществом растительного происхождения.

Из показаний свидетеля ФИО12 (заместитель командира взвода №1 роты №1 ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу), в судебном заседании следует, что 25.11.2022 во время несения службы совместно с инспектором ФИО13 им поступила ориентировка от сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю о том, что гражданин, одетый в зеленый пуховик, синюю шапку с белым рисунком, спортивные штаны с лампасами, может хранить наркотические средства, находится в районе остановки общественного транспорта «Дом пионеров» по ул.Юрина в г.Барнауле и двигается в направлении ул.Малахова. Двигаясь на служебном автомобиле мимо дома по ул.Юрина, д.275Б, корп.2 они обратили внимание на гражданина, подходящего по ранее переданной ориентировке, который быстро двигался и оглядывался. Они остановились, и подойдя к данному гражданину, который подходил к перекрестку ул.Островского и ул.Юрина, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили пройти в патрульный автомобиль для установления личности. В этот момент данный гражданин из левого кармана пуховика скинул на землю пачку из-под сигарет, представился ФИО2. Около 19 часов 30 минут 25.11.2022 на участок местности у здания по адресу: 

<

...> прибыла следственно-оперативная группа. После осмотра места происшествия ФИО2 был доставлен в ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу.

Свидетель ФИО13 (инспектор взвода №1 роты №1 ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу), в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12..

Из показаний свидетеля ФИО14 (следователь отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.111-114) следует, что 25.11.2022 он в составе следственно-оперативной группы выезжал для осмотра места происшествия на участок местности, расположенный в 73 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и в 81 метре в западном направлении от здания по адресу: 

<

...>. На месте находились сотрудники ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу ФИО12 и ФИО13., которые пояснили, что гражданин, представившийся ФИО2., выкинул пачку из-под сигарет предположительно с наркотическим средством. На вышеуказанном участке местности была обнаружена пачка из-под сигарет с веществом.

Из показаний свидетеля ФИО15 (дознаватель ОД ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.115-117) следует, что 10.12.2022 он в составе следственно-оперативной группы выезжал для осмотра места происшествия на участок местности у здания по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра автомобиля сотрудников ДПС марки «Шкода Октавия», г.р.з. №, на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет, в одной из которых с надписью «Lucky Strike» находился полимерный пакет с веществом коричневого цвета, в другой находилась курительная трубка. 

Из показаний свидетеля ФИО16 (инспектор взвода №1 роты №3 ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.118-121) следует, что 10.12.2022 около 11 часов 10 минут во время несения службы совместно с инспектором ФИО17 им поступила ориентировка от сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю о том, что на автомобиле «Хундай Аванте», 

<

...> в г.Барнауле передвигается человек, причастный к незаконному обороту наркотиков. Данный автомобиль был остановлен ими около здания №170Б по ул.Власихинской в г.Барнауле. Водитель автомобиля был установлен как ФИО5., который на их вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, пояснил, что при нем имеется наркотическое средство - марихуана для личного употребления и трубка для курения, и показал две пачки из-под сигарет. После чего ими была вызвана на место следственно-оперативная группа для осмотра места происшествия, по окончании которого ФИО5 был доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, где в ходе личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг А 52», отобраны смывы с кистей рук.

Свидетель ФИО17 (инспектор взвода №1 роты №3 ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу), чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.122-124), дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО16.

Из показаний свидетеля ФИО18 (старший следователь СЧ СУ УМВД России по г.Барнаулу), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.125-127) следует, что 22.12.2022 она в составе следственно-оперативной группы выезжала для осмотра места происшествия на участок местности у здания по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц», г.р.з. №, водитель ФИО3 пояснил, что в автомобиле в подлокотнике имеется два пакетика с веществом растительного происхождения, которое он приобрел для личного употребления, которые были изъяты в присутствии понятых.

Вина ФИО26 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.11.2022, согласно которому 25.11.2022 около 18 часов 20 минут у здания по адресу: 

<

...> был задержан ФИО2., который при задержании из кармана куртки выкинул на землю бумажный сверток (т.1 л.д.48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.11.2022, согласно которому 25.11.2022 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия возле здания по адресу: 

<

...> была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с содержимым (т.1 л.д.46);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенного в 73 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> и в 81 метре в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, была изъята пачка из-под сигарет с содержимым (т.1 л.д.49-52);

- протоколом личного досмотра от 25.11.2022, согласно которому у ФИО2 изъят сотовый телефон «Samsung» imei № (т.1 л.д.53);

- протоколом личного досмотра от 22.12.2022, согласно которому у ФИО3 изъяты сотовый телефон «IPhone 7» imei №, банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО3 № (т.1 л.д.217-221);

- протоколом личного досмотра от 22.12.2022, согласно которому у ФИО26 изъяты сотовый телефон «Самсунг» imei № imei №, банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО4 №, пачка из-под сигарет «Marble» с веществом растительного происхождения внутри, связка с ключами, на которой висит металлический тубус, внутри которого находится вещество растительного происхождения (т.1 л.д.126-132);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.12.2022, согласно которому у обвиняемого ФИО26 получены смывы с рук (т.1 л.д.133);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.12.2022, согласно которому у ФИО1 получены смывы с рук (т.1 л.д.112);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО26, в ходе которого установлена его причастность к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.239);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.01.2023, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО26 (т.1 л.д.240);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО26 и ФИО1 за 25.11.2022, согласно которой 25.11.2022 в 17 часов 15 минут при проходе перекрестка ул.Пионеров - ул.Свердлова в г.Барнауле под наблюдение был принят ФИО26 В 17 часов 30 минут наблюдаемый пришел на остановку общественного транспорта «Дом Быта», где сел в троллейбус маршрута № 6. В 17 часов 50 минут ФИО26 приехал на остановку общественного транспорта «Островского» (ул.Юрина), где вышел из вышеуказанного троллейбуса. В 18 часов 00 минут наблюдаемый пришел в адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В 18 часов 25 минут ФИО26 вышел из вышеуказанного адреса и в 18 часов 30 минут пришел на остановку общественного транспорта «Островского» (ул.Юрина), где встретился с мужчиной, который был опознан как ФИО2. Здесь ФИО26 поприветствовал ФИО2 и во время рукопожатия передал что-то ФИО2. Далее наблюдаемые, переговорив о чем-то 5-7 минут, расстались: ФИО26 сел в подъехавший троллейбус маршрута №6, а ФИО2 проследовал в сторону ул.Островского, после чего примерно в 18 часов 35 минут был задержан сотрудниками ГИБДД. В 19 часов 10 минут ФИО26 пришел на охраняемую территорию, расположенную по адресу: ул.Новоугольная, д.3. До 19 часов 30 минут выхода объекта с вышеуказанной территории не было и «Наблюдение» было окончено (т.1 л.д.241-242);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого 09,10,22 декабря 2022 года в отношении ФИО3., ФИО26 и ФИО1., в ходе которого была установлена их причастность к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.230);- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.01.2023, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого 09,10,22 декабря 2022 года в отношении ФИО3., ФИО26 и ФИО1 (т.1 л.д.231);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3., ФИО26, ФИО1 за 09,10,22 декабря 2022 года, согласно которой: 

- 09.12.2022 с 14 часов 30 минут организовано наблюдение по месту жительства ФИО26 по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 40 минут ФИО26 вышел из дома и сел в подъехавший автомобиль такси «Хундай Аванте», г.р.з. №. В 15 часов 55 минут ФИО26 приехал к стоматологической поликлинике №3 (Павловский тракт, д.124), где вышел из автомобиля и зашел в вышеуказанную поликлинику. В 17 часов 15 минут ФИО26 вышел из указанной поликлиники и сел в подъехавший автомобиль «Хундай Солярис», г.р.з. №, в котором находились двое мужчин, опознанных как ФИО19 и ФИО20. В 17 часов 20 минут наблюдаемые приехали к детской городской поликлинике №9 (ул.Георгиева, д.13), где ФИО19 вышел из автомобиля. ФИО20 и ФИО26 в 17 часов 40 минут приехали к дому №7 по ул.Островского, где ФИО26 вышел из автомобиля и через 2-3 минуты пришел в адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В 17 часов 50 минут ФИО26 вышел из вышеуказанного адреса и в 17 часов 53 минуты пришел к дому №7 по ул.Островского, где сел на пассажирское сиденье в автомобиль «Хундай Солярис». В 18 часов 00 минут наблюдаемые приехали к торцу дома №18 по ул.Сухэ-Батора. Через 1-2 минуты к наблюдаемым подошел мужчина, который был опознан как ФИО2., сел в автомобиль к ФИО26 и ФИО20. Далее наблюдаемые заехали во двор дома №18 по ул.Сухэ-Батора. Через 4-5 минут ФИО2 вышел из автомобиля и зашел в адрес: 

<

адрес>. В 18 часов 50 минут наблюдаемые приехали к магазину разливного пива «Бочка» (ул.Власихинская, д.91), где ФИО26 вышел из автомобиля и зашел в данный магазин, где сел за столик. В 19 часов 25 минут ФИО26 вышел из магазина и в 19 часов 30 минут пришел в магазин «Мария Ра» (ул.Власихинская, д.97), купил продукты питания и в 19 часов 35 минут пришел к себе домой. В 19 часов 55 минут ФИО26 вышел из подъезда своего дома, где встретился с неизвестным мужчиной, опознанным как ФИО6. Поздоровавшись через рукопожатие, наблюдаемые переговорили о чем-то около 1 минуты, после чего расстались: ФИО26 вернулся к себе домой, а ФИО6 сел в припаркованный автомобиль «Мерседес Бенц С250», г.р.з. № и в 20 часов 20 минут приехал к дому 

<

адрес>.

- 10.12.2022 с 08 часов 00 минут организовано наблюдение по месту жительства ФИО26 по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 00 минут ФИО26 вышел из подъезда своего дома и сел в автомобиль «Мерседес Бенц С180», г.р.з. №, за рулем которого находился ФИО3. В автомобиле ФИО26 что-то передал ФИО3. В 11 часов 05 минут наблюдаемые приехали на пересечение улиц Шумакова и Власихинской, здесь ФИО26 вышел из автомобиля и пошел в сторону ул.Лазурной, после чего был оставлен без наблюдения. В дальнейшем было продолжено наблюдение за ФИО3. В 11 часов 10 минут ФИО3 приехал на парковку кафе «Грильница» (ул.Лазурная, д.50), где подъехал к припаркованному автомобилю «Хундай Аванте», г.р.з. №, за рулем которого находился мужчина, опознанный как ФИО5. Далее ФИО3 передал ФИО5 через открытые окна автомобилей что-то похожее на пачку от сигарет. После чего ФИО5 на автомобиле «Хундай Аванте», г.р.з. №, поехав в сторону ул.Попова и в 11 часов 20 минут был задержан сотрудниками ГИБДД в районе дома №170Б по ул.Власихинской, а ФИО3 на автомобиле «Мерседес Бенц», г.р.з. №, в 11 часов 25 минут приехал 

<

адрес>.

- 22.12.2022 с 08 часов 00 минут организовано наблюдение по месту жительства ФИО26 по адресу: 

<

адрес>. В 12 часов 50 минут из подъезда своего дома вышел ФИО26, в 13 часов 00 минут пришел в ТЦ «Заря» (ул.Власихинская, д.166), где в банкомате снял денежные средства и вышел из торгового центра. В 13 часов 10 минут ФИО26 пришел на остановку общественного транспорта «Шумакова» (ул.Власихинская), где сел в подъехавший автобус маршрута №53. В 13 часов 35 минут ФИО26 вышел на остановке общественного транспорта «Островского» (ул.Юрина) и в 13 часов 45 минут пришел по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В 14 часов 10 минут ФИО26 вышел из вышеуказанного адреса и пришел на остановку общественного транспорта «Островского» (ул.Юрина), где сел в подъехавший троллейбус маршрута №6. В 14 часов 35 минут ФИО26 вышел на остановке общественного транспорта «Дом Быта» и в 14 часов 45 минут пришел к себе на работу: ул.Новоугольная, д.3. В 15 часов 15 минут на территорию вышеуказанного здания заехал автомобиль «Мерседес Бенц С180», г.р.з. №, за рулем которого находился ФИО3. Через 2-3 минуты из вышеуказанного здания вышел ФИО26 и сел в автомобиль к ожидавшему его ФИО3. В 15 часов 20 минут из вышеуказанного автомобиля вышел ФИО26 и вернулся к себе на работу, а ФИО3 выехал с вышеуказанной территории, после чего в 15 часов 25 минут был задержан сотрудниками полиции в районе дома №16 по просп.Строителей в г.Барнауле. В 15 часов 35 минут ФИО26 также был задержан сотрудниками полиции в здании по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.232-236);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по банковской карте №, находившейся в пользовании ФИО3 (т.1 л.д.226);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по банковской карте №, находившейся в пользовании ФИО26 (т.1 л.д.245);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по банковским картам № и №, находившимся в пользовании ФИО1 (т.2 л.д.3);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26, в ходе которых установлена причастность ФИО26 к незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.8-9);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.01.2023, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», свидетельствующие о причастности ФИО26 к сбыту наркотических средств (т.2 л.д.10-11);

- постановлением Алтайского краевого суда от 15.11.2022, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26 по абонентским номерам № и № (т.2 л.д.12-13);

- актом результатов проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО26 по абонентским номерам № и № (т.2 л.д.14-25);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1., в ходе которых установлена причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.29-30); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.01.2023, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», свидетельствующие о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств (т.2 л.д.31-32);

- постановлением Алтайского краевого суда от 15.11.2022, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 по абонентскому номеру № (т.2 л.д.33-34);

- актом результатов проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 по абонентскому номеру № (т.2 л.д.35-36);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3., в ходе которых установлена причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.40-41);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.01.2023, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», свидетельствующие о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств (т.2 л.д.42-43);

- постановлением Алтайского краевого суда от 24.10.2022, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентскому номеру № (т.2 л.д.44-45);

- актом результатов проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 по абонентскому номеру № (т.2 л.д.46-54);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26, в ходе которых установлена причастность ФИО26 к незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.58-59);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.01.2023, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», свидетельствующие о причастности ФИО26 к сбыту наркотических средств (т.2 л.д.60-61);

- постановлением Алтайского краевого суда от 15.11.2022, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26 по абонентским номерам № и № (т.2 л.д.62-63);

- актом результатов проведения ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» в отношении ФИО26 по абонентским номерам № и № (т.2 л.д.64-72);

- протоколом обыска от 22.12.2022, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: смартфон марки «IPhone 8 Plus» imei:№; банковская карта «Тинькофф» №; электронные весы; полимерный футляр зеленого цвета, внутри которого находилось спрессованное вещество растительного происхождения; металлический портсигар с надписью «Winston», внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения; полимерный контейнер с таким же веществом в том же виде; деревянная шкатулка, внутри которой находились полимерные зип-пакеты и фрагменты картона с надписями и цифрами; металлический портсигар с надписью «SENATOR», внутри которого находились высушенные листья растения; металлический портсигар с надписью «Villiger», внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения; полимерная банка с желтой крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения в виде верхушечных частей растения; полимерный контейнер с крышкой оранжевого цвета, с аналогичным содержимым; прозрачный полимерный контейнер с металлическим креплением, с аналогичным содержимым; прозрачный полимерный контейнер с крышкой черного цвета с аналогичным содержимым; части растений с характерным пряным запахом; коробка из картона из-под сигарет марки «Cartel 100», внутри которой также обнаружены аналогичные части растений; полимерный контейнер с креплением, в который помещен другой полимерный контейнер, в котором находилось 12 полимерных контейнеров с семенами внутри каждого, 3 полимерных зип-пакета с семенами в каждом; полимерная банка с желтой крышкой, внутри которой находились высушенные листья с характерным пряным запахом; полимерная банка с красной крышкой с аналогичным содержимым; полимерная банка с прозрачной крышкой с аналогичным содержимым; мешок с веществом растительного происхождения внутри; 18 полимерных емкостей и 2 металлических ведра с почвой, внутри каждого из которой произрастает растение рода Cannabis; полимерный контейнер с креплением, с находящимся внутри веществом растительного происхождения (т.1 л.д.84-107);

- заключением эксперта №13964 от 26.11.2022, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 73 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> и в 81 метре в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма (т.2 л.д.136-137);

- заключением эксперта №2849 от 23.03.2023, согласно которому на ватных тампонах со смывами с рук ФИО26 и ФИО1., представленных на исследование, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2022, согласно которому осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, пачка из-под сигарет «Lucky Strike», изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.11.2022 (т.2 л.д.213-214), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.215);

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2023, согласно которому осмотрены сотовый телефон «iPhone 8 plus», принадлежащий ФИО1 и сотовый телефон «Samsung Galaxy A31», принадлежащий ФИО2 (т.3 л.д.18-26), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.27). В ходе осмотра обнаружены входящие и исходящие звонки ФИО26 24 и 25 ноября 2022 года; 

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2023, согласно которому осмотрены банковская карта ПАО Сбербанк №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 и банковская карта ПАО Сбербанк №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО26 (т.3 л.д.30-32), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.33);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон ««iPhone 7», imei №, с сим-картой ПАО «Билайн», принадлежащий ФИО3 (т.3 л.д.47-56), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.57);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy A03 Core», imei (гнездо 1) № imei (гнездо 2) №, с сим-картами ПАО «МТС» и ПАО «Теле 2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО26 (т.3 л.д.34-44), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.45);

- протокол осмотра предметов и документов от 14.04.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель с выписками по банковским картам №, №, находившимся в пользовании ФИО1 (т.3 л.д.58-89), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.102). В ходе осмотра установлено наличие денежных перечислений от ФИО26; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 19.04.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель с выпиской по банковской карте №, находившейся в пользовании ФИО3 (т.3 л.д.97-101), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.102). В ходе осмотра установлено, что денежные средства, полученные от свидетеля ФИО5 в оплату наркотического средства, ФИО3 в последующем переслал ФИО26 Кроме этого, ФИО3 перевел ФИО26 4000 рублей за наркотическое средство 22.12.2022; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.04.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель с выпиской по счету банковской карты №, находившейся в пользовании ФИО26 (т.3 л.д.90-96), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.102). В ходе осмотра установлено, что по указанному счету осуществлялись денежные переводы от ФИО3, а именно: 17.03.2022 - 500 руб., 21.03.2022 – 500 руб., 03.04.2022 – 5400 руб., 11.04.2022 – 4000 руб., 2000 руб., 14.04.2022 – 7200 руб., 19.07.2022 – 1500 руб., 31.08.2022 – 2000 руб., 12.09.2022 – 150 руб., 14.09.2022 – 10000 руб., 2000 руб., 1000 руб., 19.09.2022 – 12000 руб., 25.09.2022 – 4000 руб., 6000 руб., 2000 руб., 07.10.2022 – 8000 руб., 13.10.2022 – 9900 руб., 19.10.2022 – 8000 руб., 25.10.2022 – 2000 руб., 30.10.2022 – 8000 руб., 03.11.2022 – 10000 руб., 11.11.2022 – 10000 руб., 8000 руб., 17.11.2022 – 8000 руб., 21.11.2022 – 2000 руб., 25.11.2022 – 2000 руб., 2000 руб., 27.11.2022 – 2000 руб., 01.12.2022 – 4000 руб., 09.12.2022 – 2000 руб., 22.12.2022 – 4000 руб.;

- протоколом осмотра предметов и документов от 21.04.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1., ФИО3 и ФИО26 за 09.12.2022, 10.12.2022 и 22.12.2022 года с видео и фото файлами, свидетельствующими о незаконном сбыте наркотического средства - марихуана вышеуказанными лицами (т.3 л.д.103-115), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.116); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 24.04.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1., ФИО3 и ФИО26 за 25.11.2022 с видео и фото файлами, свидетельствующими о незаконном сбыте наркотического средства - марихуана вышеуказанными лицами (т.3 л.д.117-122), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.123);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 04.05.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель информации с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО26 (т.3 л.д.131-147), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.191); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15.05.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель информации с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 (т.3 л.д.148-169), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.191);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.05.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель информации с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО26 (т.3 л.д.170-190), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.191);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.04.2023, согласно которому осмотрен оптический носитель информации с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т.3 л.д.124-130), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.191);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 29.11.2022, вступившим в законную силу 10.12.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.1 л.д.64);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.12.2022, согласно которому 10.12.2022 около 11 часов 10 минут у здания по адресу: 

<

...> был остановлен автомобиль «Хендай Аванте», г.р.з. №, под управлением ФИО5., у которого было обнаружено вещество растительного происхождения (т.1 л.д.150);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.12.2022, согласно которому 10.12.2022 неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО5 вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма (т.1 л.д.147);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2022, согласно которому в ходе осмотра автомобиля ДПС, г.р.з. №, припаркованного около здания по адресу: 

<

...>, на переднем пассажирском сиденье были изъяты две пачки из-под сигарет, в одной из которых с надписью «Lucky Strike» находился полимерный пакет с веществом коричневого цвета, в другой находилась курительная трубка (т.1 л.д.151-164);

- заключением эксперта №14573 от 10.12.2022, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около здания по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма (т.2 л.д.129-133);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2023, согласно которому осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе осмотра места происшествия 10.12.2022 (т.2 л.д.218-222), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.223);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 13.03.2023, вступившим в законную силу 24.03.2023, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.1 л.д.174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2022, согласно которому в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц», г.р.з. №, припаркованного около здания по адресу: 

<

...>, были изъяты два пакета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.209-215);

- заключением эксперта №15002 от 22.12.2022, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия около здания по адресу: просп.Строителей, д.18, корп.1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,86 грамма и 0,85 грамма (т.2 л.д.149-150);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма, изъятое 22.12.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Мерседес Бенц», г.р.з. № (т.3 л.д.7-11), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.12);

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2023, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма (т.2 л.д.224-245), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.246-247);

- заключением эксперта №15000 от 22.12.2022, согласно которому вещества растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,07 грамма и 0,85 грамма (т.2 л.д.120-121);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО26 (т.3 л.д.7-11), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.12);

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2023, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма (т.2 л.д.224-245), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.246-247).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Суд считает вину ФИО26 в совершении преступлений при фактических обстоятельствах, установленных в описательной части приговора, полностью доказанной его вышеизложенной совокупностью и квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 25.11.2022) - как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 10.12.2022) - как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 22.12.2022) - как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 22.12.2022) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая юридическую оценку действиям ФИО27 суд исходит из того, что под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иным лицам. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый 25 ноября 2022 года, реализовал наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,6 грамма ФИО2., 10 декабря 2022 года реализовал наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 0,91 грамма ФИО3, 22 декабря 2022 года реализовал наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 1,71 грамма ФИО3, что подтверждается как показаниями самого свидетеля ФИО2 о неоднократном приобретении у ФИО27 наркотического средства, в том числе 25 ноября 2022 года, показаниями сотрудников полиции ФИО7., ФИО9. ФИО10 принимавших участие в документировании преступной деятельности ФИО27 и проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении последнего, в результате которых установлены факты сбыта наркотических средств подсудимым 25 ноября 2022 года, 10 декабря 2022 года и 22 декабря 2022; показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13 о задержании 25 ноября 2022 года ФИО2, который скинул на землю пачку сигарет, в которой находилась наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,6 грамма, что следует из показаний свидетеля ФИО14.; показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16 о задержании 10 декабря 2022 года ФИО5 и изъятии у него из автомобиля наркотического средства; показаниями свидетеля ФИО5 о приобретении наркотического средства у ФИО3 10 декабря 2022 года. Кроме того, указанное подтверждается результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и оперативно -розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении подсудимого свидетельствующих о причастности Анаталовского к незаконному сбыту наркотически средств; заключениями экспертиз о виде и массе изъятых наркотических средств, а так же иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Данные обстоятельства подтверждаются и находятся в логической взаимосвязи и с показаниями подсудимого ФИО26, данными в судебном заседании о согласии с обстоятельствами предъявленного обвинения по эпизодам сбыта наркотических средств 25 ноября 2022 года, 10 декабря 2022 года и 22 декабря 2022 года. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО26 22 декабря 2022 года покушался на сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,92 грамм грамма, однако данный сбыт не состоялся по независящим от подсудимого обстоятельствам, а именно в связи с задержанием последнего и изъятием наркотического средства. Об умысле на сбыт указанного наркотического средства свидетельствуют показания свидетеля ФИО6 о договоренности с подсудимым в приобретении 22 декабря 2022 года наркотического средства и оплате указного наркотика, путем перевода денежных средств с карты своей матери на банковскую карту подсудимого. Однако наркотическое средство ему не удалось получить, поскольку по приезду в офис ФИО26 он узнал, что последний задержан. Показания свидетеля ФИО6 о намерении приобрести наркотическое средство у ФИО26 22 декабря 2022 года подтверждаются сведениями о банковских операциях по карте «Сбербанка», находящимися в пользовании ФИО26, из которые следует, что 22 декабря 2022 года на счет подсудимого поступила сумма в размере 2000 рублей от ФИО21.. 

Учитывая вышеизложенные выводы суда о наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства, суд относится к позиции подсудимого ФИО26 о том, что наркотические средства, изъятые при личном досмотре при его задержании были предназначены для личного употребления критически, расценивая их как реализованное право на защиту. 

Доказательства, исследованные судом, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют принципу допустимости и их совокупность достаточна для принятия решения по делу. Оснований для сомнения в достоверности показаний свидетелей, у суда нет, поскольку они последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются письменными материалами дела. Вид и масса наркотических средств, установлены заключением эксперта, обоснованность которого не вызывает сомнения у суда. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона, рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме, поэтому так же принимаются судом в качестве допустимых и достоверных доказательств виновности подсудимого. 

Так же в основу приговора суд считает необходимым положить показания подсудимого ФИО26 в судебном заседании, с учетом оглашенных и подтвержденных им показаний в ходе предварительного следствия, в которых он признал свою вину. Из протоколов допроса ФИО26 в качестве подозреваемого и обвиняемого усматривается, что подсудимый признательные показания давал добровольно, после разъяснения процессуальных прав, ст.51 Конституции РФ, о чем имеются его собственноручные подписи, в присутствии защитника, при этом каких-либо замечаний ни защитником, ни ФИО26 принесено не было.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку на учете в АКНД и АККПБ он не состоит. Согласно заключению экспертов от 21.03.2023 № 05-01 1348/1 ФИО26 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства. ФИО26 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО26 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от каких-либо высокоактивных веществ у испытуемого не выявлено (т.2 л.д.195-196). Кроме того, ФИО26 занимал позицию адекватную складывающейся в судебном заседании, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемым преступлениям.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что три деяния являются оконченными, одно деяние является не оконченным, в связи с чем при назначении наказания подсудимому за данное преступление подлежат применению правила ч.3 ст.66 УК РФ. 

Как личность ФИО26 характеризуется следующим образом: на учете в АККПБ и АКНД не состоит; участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> и месту жительства соседями - положительно, свидетелями ФИО22 и ФИО23 характеризуется положительно Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 20.03.2023 №287 ФИО26 не страдает синдромом зависимости от наркотических средств 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО26, суд признает и учитывает при назначении наказания: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, изобличению других соучастников преступления, выразившиеся в даче показаний в ходе предварительного следствия; отсутствие судимостей; наличие на иждивении малолетних детей (ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и их состояние здоровья; удовлетворительную характеристику, данную участковым уполномоченным полиции, положительную характеристику, данную по месту работы и по месту жительства соседями; положительные характеристики, данные свидетелями ФИО22 и ФИО23.; состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его супруги; состояние здоровья его близких родственников и оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО26

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО26 учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, тяжесть содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, личность подсудимого, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО26 наказание в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, считая именно данное наказание соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости и которое в полной мере сможет достичь целей наказания ФИО26, оказав на него необходимое исправительное воздействие. Оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных ФИО26, преступлений суд не находит, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ так же не усматривает.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО26 отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

В отношении ФИО26 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО26 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО26 время его содержания под стражей с 11 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО26 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства 25.11.2022) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства 10.12.2022) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства 22.12.2022) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства) в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО26 наказание в виде 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО26 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО26 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО26 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 11 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма; первоначальную упаковку наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма; первоначальную упаковку наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 1,71 и 0,92 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма; ватный тампон со смывами с рук ФИО3.; контрольный ватный тампон; ватный тампон со смывами с рук ФИО26; контрольный ватный тампон; ватный тампон со смывами с рук ФИО1.; контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу – уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone 8 plus» imei №, переданный ФИО1 под сохранную расписку, - оставить у последнего по принадлежности;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A31», imei (гнездо 1) № imei (гнездо 2) №, переданный свидетелю ФИО2 под сохранную расписку, - оставить у последнего по принадлежности;

- банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя «ФИО3»; сотовый телефон ««iPhone 7» Модель: «MNA52LL/A», imei №, с сим-картой ПАО «Билайн» №*, переданные ФИО3., - оставить у последнего по принадлежности;

- банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя «ФИО4», переданную ФИО26 – оставить у последнего по принадлежности;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A03 Core», imei (гнездо 1) № imei (гнездо 2) №, с сим-картами ПАО «МТС» №, ПАО «Теле 2» №, переданный под сохранную расписку ФИО28 - оставить у последнего по принадлежности;

- оптические носители с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1., ФИО3., ФИО26; оптический носитель с ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1., ФИО3., ФИО26; оптический носитель с ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1., ФИО3., ФИО26; оптический носитель с выпиской по банковской карте ФИО1.; оптический носитель с выпиской по банковской карте № ФИО3.; оптический носитель с выпиской по банковской карте № ФИО26, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Железнодорожный районный суд г.Барнаула, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.В. Пашкова